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1. KOMPOZICE PŘEDKLÁDANÉ PRÁCE

Cílem práce bylo provedení průřezové epidemiologické studie na souboru pacientů,

kteří jsou v dispenzární péči „poradny pro pigmentové névy a nádory kůže“

Dermatovenerologické kliniky UK 2. LF a Nemocnice Na Bulovce v Praze.

Výběr respondentů byl omezen na pacienty s diagnózou maligní melanom ve stadiu I

a II (dle TNM klasifikace zhoubných novotvarů), tedy na ty, u kterých není zahajována

žádná adjuvantní ani jiná léčba. Dalšími kritérii pro výběr vzorku byly: věk do 75 let,

délka dispenzarizace alespoň 1 rok, jasná diagnóza a informovanost pacienta o ní.

Zajímal nás tedy informovaný pacient, který není vlastně nijak léčen, ale který by již

měl na základě doporučení lékaře a svých zkušeností s nemocí nějak modifikovat svůj

postoj k prevenci před UV zářením.

Náhodný výběr zkoumaného vzorku byl zajištěn časovým intervalem provedení

studie – 4 měsíce. Časový interval byl zvolen tak, aby bylo možno oslovit polovinu

dispenzarizovaného souboru pacientů. Celkový počet pacientů v souboru, po výše

uvedeném výběru, byl 276.

Studie byla provedena anonymně, dotazníkovou formou. Baterie dotazníků byla

zaměřena na postoje respondentů ke slunečnímu záření, k jejich spolupráci se

zdravotnickým zařízením a na informovanost pacientů o nemoci. Připojeny byly 4

dotazníky psychologické: PSSS (Personal Social Support Scale) sloužící ke zjištění

úrovně sociální opory, Z.A.S. (Zátěž a stres) k posouzení stupně uspokojení ve vztahu

k přátelům, práci, zdravotnímu stavu, dále BSSD (Beckův dotazník deprese) a LC

úsečka (Locus of control), která vyjadřuje možné rozpětí interní či externí kontroly.
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 Cílem bylo zjištění úrovně praktické aplikace doporučovaných preventivních

opatření, zjištění míry zátěže, kterou s sebou nesou opakované dispenzární kontroly a

posouzení zvládání nemoci u tohoto vzorku respondentů. Při volbě metodiky nebylo

možné tuto

srovnat s jinými podobnými, protože dostupné literární zdroje podobně zaměřenou

studii neuvádějí.

Výsledky byly zpracovány v programu epi-info a následně statisticky vyhodnoceny.

U psychologické části dotazníků byla administrace provedena skórováním a výsledky

byly také posléze statisticky vyhodnoceny.
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2. ÚVOD A PŘEHLED PROBLEMATIKY

2.1 Stres

Stres je nepřiměřenou zátěží, která se dotýká hranice možností člověka ji zvládat, či

ji dokonce překračuje. Krátkodobý stres může mít efekt pozitivní a vést ke zvýšení

výkonu. Dlouhodobý stres však pracovní výkon snižuje a oslabuje individuální kapacitu

odolnosti člověka vůči stresu.

Stres může mít dvě formy: eustres a distres. Eustres je nepřiměřená zátěž, kterou

člověk může prožívat při příjemných a volených činnostech (sex, sport). Distres je

nechtěnou nepřiměřenou zátěží, které se lidé obvykle vyhýbají. Reakce na stres může

být aktivní (útok) nebo pasivní (útěk). Všechny exogenní i endogenní faktory, které

vedou ke vzniku adaptačního syndromu, jsou nazývány stresory.

Stresory působí neustále na všechny jedince a slouží jim k adaptaci. V adaptačních

reakcích mají významnou roli nervový a endokrinní systém. Pokud se však tato

metabolická příprava na akci opakuje příliš často, může dojít až k orgánovému

poškození (1). Charakter stresorů může být velmi různý – vnitřní, zevní, akutní,

chronický, fyzický, psychický. Hypotalamus často nedokáže rozlišovat mezi různými

stresory a ty pak spouštějí obdobnou stresovou reakci. Prostřednictvím neuronů

v paraventrikulárním jádru hypotalamu aktivují osu hypotalamus – hypofýza –

nadledviny. V hypofýze je do oběhu secernován kortikotropin, který pak v nadledvinách

indukuje uvolňování adrenálních glukokortikoidů. Aktivují také adrenergní systém

locus coeruleus, následkem čeho stoupají i hladiny norepinefrinu (2). Glukokortikoidy a

katecholaminy mají regulační vliv na buněčnou funkci a diferenciaci T-buněk a

makrofágů a ovlivňují tak zánět a imunitu (3).

9

2.2 Stres a kůže

Také kůže může být periferním cílovým orgánem pro efektorovou část stresové

reakce. Akutní stres má stimulující vliv na imunitu a může vést k posílení

hypersenzitivity pozdního typu a k degranulaci žírných buněk (4). Chronický stres může

zhoršovat hojení ran (5, 6, 7).

Působení psychosociálních vlivů na průběh některých kožních chorob je známé

poměrně dlouho. Předmětem zkoumání v tomto směru jsou především psoriáza a

atopický ekzém (8, 9, 10). Jedním z možných mechanizmů působení stresu u těchto

chorob by mohla být změna bariérové funkce kůže (2).

U dermatóz a kožních vad obecně může být ovlivněna socializace nemocných.

Dermatóza se stává zdrojem stresu a stres zhoršuje kožní projevy. Je tomu tak opět např.

u atopického ekzému a psoriázy (11, 12), ale i u jiných dermatóz. Mezi ně patří bércové

vředy (13), sklerodermie (14), vitiligo (15), areátní alopecie (16), hyperhidrosa (17, 18),

akné (19, 20), chronická urtikarie (21) aj. Kožní reaktivita závisí do značné míry na

osobnostních rysech zvládání stresu, kognitivních faktorech a sociálním zázemí (22).

Zkoumání je podrobována také oblast vlivu stresujících životních událostí na vznik a

frekvenci výskytu kožních senzorických symptomů (23).

2.3 Maligní melanom

Melanom je maligní kožní nádor, který vzniká neoplastickou proměnou melanocytů.

Nejčastěji vychází z melanocytárního systému kůže. Pro přitomnost melanocytů i

v jiných orgánech, se melanom může primárně vyskytnout také např. v oku nebo na

sliznicích.
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Epidemiologie. Melanom přestal být vzácným kožním tumorem a jeho incidence u bílé

rasy celosvětově stoupá. U nás se jeho incidence pohybuje kolem 10 - 12 hlášených

melanomů na 100.000 obyvatel ročně. Ale např. německé literární zdroje uvádějí

incidenci 12-14/100.000 ob. a v Austrálii je uváděna ještě vyšší, až 40/100.000

obyvatel. Melanom se vyskytuje nejčastěji u lidí středního věku, mírně více u žen.

V dětském věku je výskyt melanomu dosud celkem vzácný (kolem 2-3% melanomů).

V období do 12 let věku je výskyt jen 0,3% ze všech hlášených melanomů (24).

Etiologie a patogeneze. Etiologie dosud známa není. Za rizikové faktory, které mohou

vést ke vzniku melanomu, jsou považovány: kožní fototypy I a II, nadměrná sluneční

expozice (celoživotní kumulace dávek i občasná, ale intenzivní expozice slunci vedoucí

ke spálení kůže), současný výskyt vrozených i získaných melanocytárních névů na kůži

(melanom může ovšem vzniknout i na kůži zcela normální nebo na neosluněných

partiích kůže), imunosuprese a imunodeficience. Byl popsán také zvýšený výskyt

melanomu v některých rodinách, který většinou souvisí se syndromem dysplastických

névů. U 30% takto postižených rodin byl nalezen defekt genu p16 (CDKN2A gen nebo

MTS1- multiple tumor suppressor gene 1) lokalizovaný na 9q21. Genetická

problematika není prozatím dořešena.

Obvykle lze rozlišit dvě fáze růstu nádoru. Radiálně-horizontální a vertikální.

V radiálně-horizontální fázi se atypické melanocyty šíří pouze v epidermis. Ve

vertikální fázi buňky některého klonu proměněných melanocytů začínají pronikat

hlouběji do dermis a melanom může metastazovat (25).

Klinické projevy. Přes různost názorů na dělení klinických projevů kožního melanomu

na jednotlivé formy, se dosud užívá následující dělení:
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Lentigo maligna a Lentigo maligna melanom (LMM)

Lentigo maligna (Melanosis circumscripta precancerosa Dubreuilh) je pomalu

rostoucí, neostře ohraničená, nehomogenně pigmentovaná skvrna mapovitého tvaru,

různé velikosti, vyskytující se nejčastěji na obličeji starších lidí. Radiálně-horizontální

fáze v tomto případě trvá léta, je považována za melanoma in situ. Počátek vertikálního

růstu již nazýváme lentigo maligna melanom. V této fázi se v dosud plošném ložisku


[…]


3 – nejsem schopen/na jakékoli práce

12. Únavnost

0 – necítím se více unaven/a než obvykle

1 – unavím se snáze než dříve

2 – všechno mě unavuje

3 – únava mi zabraňuje cokoli dělat

13. Nechutenství

0 – mám svou obvyklou chuť k jídlu

1 – nemám takovou chuť k jídlu, jako jsem míval/a

2 – mnohem hůře mi teď chutná jíst

3 – zcela jsem ztratil/a chuť k jídlu
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IV.

Na níže uvedené úsečce udělejte, prosíme, značku v bodě, který vystihuje Váš pocit.

Nakolik se domníváte, že máte svůj život ve svých rukou (máte na něj vliv, řídíte jeho

běh)?

vůbec ne plně

----------------------------------------------------------------------------------

Děkujeme za vyplnění dotazníku a přejeme Vám hodně zdraví!

Vyplněný dotazník nám nemusíte posílat poštou. Postačí, když jej v den Vaší kontroly

vhodíte do schránky v ambulanci.

68

9.3 Seznam publikací

Publikace s IF se vztahem k tématu disertační práce

1. JANOUŠKOVÁ, Gabriela, CAMPR, Vít, KONKOĽOVÁ, Radmila et. al. Multiple

granular cell tumor. Journal of the European Academy of Dermatology and

Venereology, 2004, 18, p. 347-349. (IF = 0,981)

2. POCK, Lumír, KONKOĽOVÁ, Radmila., DRAGON, Jaroslav et. al. Agminated

histiocytomas in 23- year old patient. Journal of the European Academy of Dermatology

and Venereology, 2004, 18, p. 350-352. (IF = 0,981)

3. KONKOLOVÁ, R., PROVAZNÍKOVÁ, H., JIRÁKOVÁ, A. et al. Can melanoma

therapy change the attitude towards prevention and tanning? Biomedical papers,

III/2013 přijato k publikování. (IF= 0,702)

Publikace bez IF (recenzované) se vztahem k tématu disertační práce

1. VOJÁČKOVÁ, Naděžda, HEJCMANOVÁ, Irena, KONKOĽOVÁ, Radmila et al.

Výskyt druhé primární malignity v souboru nemocných s maligním melanomem

sledovaných na Dermatovenerologické klinice 2. LF UK a FN Na Bulovce.

Retrospektivní analýza. Česko--Slovenská dermatologie, 2005, vol. 80, no. 3, p. 169-

172.

2. VOJÁČKOVÁ, Naděžda, HEJCMANOVÁ, Irena, KONKOĽOVÁ, Radmila et al.

Druhá primární malignita u pacientů s kožním melanomem hlášených v České republice

v letech 1991-2000. Retrospektivní analýza souboru. Česko – Slovenská dermatologie,

2006, vol. 81, no. 5, p. 271-276.

3. KONKOĽOVÁ, Radmila, PROVAZNÍKOVÁ, Hana. Postoj k dispenzarizaci a

zvládání stresu u pacientů dlouhodobě sledovaných pro dg. Melanom. Praktický lékař,

2009, 89, no. 1, p. 22-25.

69

Publikace s IF bez vztahu k tématu disertační práce

1. POCK, Lumír, BLAŽKOVÁ, Jaroslava, ČALOUDOVÁ, Helena, VARJASSYOVÁ,

I., KONKOĽOVÁ, Radmila and HERCOGOVÁ, Jana. Annular elastolytic giant cell

granuloma causes an irreversible disappearance of the elastic fibers. Journal of the

European Academy of Dermatology and Venereology, 2004, 18, p. 365-368. (IF =

0,981)

Kapitoly v monografiích

1. KONKOĽOVÁ, Radmila. Acquired hypomelanoses. In LOTTI, Torello and

HERCOGOVÁ, Jana. Vitiligo: Problems and Solutions. New York: Marcel Decker,

2004, 381-388. ISBN 0-8247-4305-9

2. KONKOĽOVÁ, Radmila. Melanom. In KOUTECKÝ, Josef a kol. Klinická

onkologie. Praha: Riopress, 2004. ISBN 80-86221-77-6

Přednášková činnost

1. KONKOĽOVÁ, Radmila. Prevence kožních nádorů. Seminář pro praktické lékaře.

Praha, 12. 5. 2005

2. KONKOĽOVÁ, Radmila. Bělicí prostředky. 11. Pražské dermatologické

sympozium, International Society of Dermatology, regional meeting, Praha, 15. – 17. 9.

2005

3. HERCOGOVÁ, Jana, KONKOĽOVÁ, Radmila. Chemical peeling. COSMODERM

2005 (European Society for Cosmetic and Aesthetic Dermatology, Granada (Spain), 23.

– 24. 9. 2005

4. VOJÁČKOVÁ, N., HEJCMANOVÁ, I., KONKOĽOVÁ, R. et al. Druhá primární

malignita u pacientů s kožním melanomem hlášených v České republice v letech 1991 –

2000. II. Pražský melanomový den, 10. 11. 2005

70

5. KONKOĽOVÁ, Radmila, PROVAZNÍKOVÁ, Hana. Postoj pacientů

dispenzarizovaných pro maligní melanom (stadium I. a II.) ke slunění a pravidelnému

klinickému sledování: předběžné výsledky průřezové epidemiologické studie. II.

Kongres slovenských a českých dermatovenerológov s medzinárodnou účasťou,

Bratislava, 15. – 17. 6. 2006

6. KONKOĽOVÁ, Radmila. Ekzémy a seborrhoická dermatitida. Pracovní večer –

Spolek farmaceutů při ČFS JEP, Lékařský dům, Praha, 18. 10. 2006

7. KONKOĽOVÁ, Radmila. Chemický peeling a jeho limity. Česko-Slovenský kongres

dermatologie a estetické medicíny. 10th International Congress of Dermatology (ISD),

Praha, 20.- 24.5.2009