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Oponentský posudek disertační práce

Postoj pacientů dlouhodobě sledovaných pro dg. Maligní melanom k

prevenci a dispenzarizaci.

Autorka: MUDr. Radmila Konkoľová

Práce zkoumá míru stresu, kterou pacientům po operaci maligního melanomu ve

stadiu I a II přinášejí pravidelné kontroly. Dále se zabývá spoluprací pacientů se zdravotníky a

praktickou účinností doporučovaných preventivních opatření.

Práce je zpracována přehledně a srozumitelně. V úvodu vysvětluje autorka

problematiku maligního melanomu, jeho etiologii, klinické rozdělení a možnosti léčby. Dále

se zabývá mírou stresu, který je způsoben diagnózou maligního onemocnění a jejím možným

vlivem na další průběh nemoci. Posléze probírá prevenci melanomu a postoj populace

k doporučovaným preventivním opatřením.

Soubor zkoumaných pacientů je dostatečně reprezentativní a dotazníkové šetření je

vedeno standardními metodami. Výsledky jednotlivých dotazů jsou prezentovány jednak

slovně, jednak formou přehledných grafů. Ke statistickému zpracování výsledků nemám

připomínek.

Potěšující je, že většina pacientů byla spokojena se způsobem sdělení diagnózy a

informování lékařem. Také jejich postoj k pravidelným kontrolám je kladný. Doporučovaná

preventivní opatření však stále nenacházejí dostatečnou odezvu nejen v obecné populaci, ale

ani u pacientů, u nichž již melanom diagnostikován byl. Jak autorka uvádí, estetický význam

opálené kůže je stále vysoký. Domnívám se (ale je to jen můj názor), že nejde ani tak o

estetiku, jako o sociální význam vzhledu kůže. Ukazatelem bohatství je dnes množství

volného času a opálená kůže vypovídá o tom, že její majitel si může dovolit trávit hodiny

sportem v přírodě, pobytem v soláriu a na drahých zahraničních dovolených. Není divu, že je

pak dotazovanými hodnocen jako „hezký a zdravěji vypadající“.

Přínosem studie je zjištění, že systém dispenzární péče s pravidelnými kontrolami

nepředstavuje pro pacienty nadměrnou zátěž a naopak vítají možnost být kontrolováni. Také
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komunikace s lékaři při sdělování diagnózy a informování o nemoci je na dobré úrovni. Téma

maligního melanomu a jeho prevence je v současné době vysoce aktuální.

Závěrem bych vyzvedla vysokou jazykovou kulturu předkládané práce, což v dnešní

době již zdaleka není samozřejmostí.

Dizertační práce MUDr. Radmily Konkoľové prokazuje předpoklady autorky

k samostatné tvořivé práci, a proto doporučuji udělení titulu „Ph.D.“
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